中国矿业大学工会委员会文件
 中矿工字〔2019〕11号

关于加强劳模创新工作室建设的意见
为大力弘扬劳模精神，充分发挥劳模示范作用，进一步加强学校劳模创新工作室创建工作，加强以劳模为引领的团队建设，助力学校世界一流大学和世界一流学科建设，根据省市有关劳模创新工作室有关文件精神，现就加强劳模创新工作室建设提出如下意见：

    一、充分认识加强劳模创新工作室建设的重要意义

加强劳模创新工作室建设是学校工会在新时代围绕中心、服务大局、促进学校改革和事业发展、推动学校“双一流”建设的重要举措；是发挥劳模示范作用，进一步激发劳模和教职工群众工作热情和创造活力的有效载体；是提升教职工教书育人、科技创新、管理服务能力，在实践中保持和发展劳模精神的现实需要；是加强劳模带动的团队建设，促进“培育大团队、攻关大项目”建设的示范工程。
2、 明确加强劳模创新工作室的工作思路

围绕学校建设世界一流大学和世界一流学科目标任务，以劳模为带头人，以规范化、标准化劳模创新工作室建设为抓手，发挥劳模的示范引领作用，扩大劳模品牌效应，大力弘扬劳模精神，强化教学科研和管理服务团队建设，建设一支理想信念坚定、思想道德情操高尚、知识功底扎实、教学水平能力过硬、科研攻关能力强、关心关爱学生高水平队伍，形成具有团结协作精神和拥有一定规模的高水平团队，培育更多具有劳模素养的学习型、知识型、技能型、创新型、专家型教职工，产出更多高水平教学科研成果，在开启世界一流大学建设新征程中充分发挥劳模的带动作用。
3、 切实加强劳模创新工作室标准化建设

劳模创新工作室是劳模工作学习、科研活动的重要场所，创建劳模创新工作室应达到以下要求：

1.拥有团队。组织教职工积极开展集体学习、集体备课、集体科研攻关，积极培养教学能手、科学技术骨干、管理服务团队，扩大劳模创新团队。

2.场所固定。每个劳模创新工作室有适当面积的固定办公活动场所，内设办公学习和技术研发、荣誉展示等内容。

3.设施齐全。配备必要的专业资料、器材工具、信息网络、办公电脑、实验仪器等设施。

4.制度完善。建立活动开展、学习研究、技术攻关、成果转化、奖励激励、内部管理等制度。劳模所在单位每年对工作室活动开展、作用发挥情况有综合鉴定，形成书面意见。

5.经费保障。劳模创新工作室开展科学技术研发等各类活动具有经费保障。

6.台帐详实。有组织机构、工作班子、工作职责、总体目标、工作目标、研究项目等展示内容；建立创新工作室和成员档案，全面反映工作室的工作流程和工作状况；有工作计划、已获创新成果、近期创新项目、活动记录等记载；积极建立劳模创新工作室数据库。

7.成效明显。取得丰硕的教学科研、管理服务成果，劳模创新工作室创新成果得到推广应用。

四、积极推动劳模创新工作室创建工作
全国、省市各级工会均积极开展劳模创新工作室创建工作。徐州市总工会等市有关部门、单位联合大力开展了“劳模创新先进工作室”、“劳模创新先锋工作室”、“劳模创新功勋工作室”、“劳模党员先锋岗”等“三室一岗一称号”创建活动。学校劳模创新工作室要积极参加相应的创建工作，按照“八有五好”（有标志、有场所、有设施、有团队、有制度、有经费、有台账，堡垒作用好、先锋模范好、技能攻关好、引领协作好、成果成效好）的标准要求，推动学校劳模创新工作室建设。

学校工会将对学校劳模创新工作室，开展挂牌、揭牌活动，对建设比较好的以劳模个人或团体命名的创新工作室进行挂牌，将劳模创新工作室牌匾标志悬挂在显著醒目位置。对获得上级表彰的劳模创新工作室，开展挂牌揭牌活动。对挂牌、揭牌的劳模创新工作室，每年给予一定额度的创建经费支持，以培育更高层次的劳模创新工作室。

各有关工会要积极推动本单位形成党委领导、行政支持、工会组织、劳模挂帅、职工踊跃参与的劳模创新工作室的创建格局。要着力创新劳模工作室管理模式，推动劳模创新工作室的党建工作，加强对工作室人员的思想教育引领，强化队伍素质提升，发挥劳模传帮带作用，搭建创新平台，构建共享载体，促进联合科技攻关，加速推进成果转化，推动工作室服务奉献社会，充分发挥劳模在学校建设中的引领示范带动作用。

中国矿业大学工会

2019年9月23日

  中国矿业大学工会               2019年10月23日印发
PAGE
- 4 -